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هنوزت نمی شناسند؛ نه از آن رو که مزارت گمشده 
و ناپیداست. هنوز هجده فصل کتابت ناخوانده مانده 
و دریانوردان دریادل اندیشــه، حتی چندگامی از 

ساحل اقیانوست فاصله نگرفته اند.
هنوز بر مدار دستاســی که تو می چرخاندی، همة 
منظومه ها می چرخند و از چاهی که به شوق حضور 
دلو تو می جوشــید، همة هستی می نوشد و حیات 

می جوید.
ما جز تو چه کسی را می شناسیم که در بی فاصلگی 
با خدا، زیر چتر شب، دست های تاول زده و پینه بسته 
را به نیایش بگشــاید و در دعا برای همگان، خود و 

خانواده را قلم بگیرد که »الجار ثم الدار«!
جز تو چه کســی را می شناسیم که در شب هلهله 
و شادی، درخاطره انگیزترین شبی که هر عروس به 
خاطر دارد، لباس عروســی اش را بیرون آورد تا زنی 
درمانده و لرزان بر خود بپوشاند و آن گاه با لباس ساده، 

در نهایت آرامش و وقار به خانة همسر گام بگذارد.
ای فاطمه، ای معنای زندگی، آرمان زن! یاری مان 
کن تا در آیینة حیات خویش تو را بیابیم و در هنگامة 

محاسبه، با تو خویش را اندازه بگیریم.
ما تشنگان فهمیدن و بالیدن را به جرعه ای از کوثر 

خویش بنواز.

جدید، در خطر حذف قرار گیرد.
یادمان باشد، اگر نسل فعلی و استعدادهای او را برای آینده 
آماده نکنیم، هیچ گاه برای چنین قصوری بخشیده نخواهیم 

شد و باید به فرزندان خود و آیندگان پاسخ گو باشیم.

 شما در دوره ای در ســال های 1380 تا 13۸۴ معاون 
پژوهشــی وزارت علوم، تحقیقات و فنــاوری بوده اید و 
پژوهش همواره نقشی اساسی در حرفة شما داشته است. 
تا چه حد با به کاربردن عنوان پژوهش های دانش آموزی و 
موافق  پژوهش محوری در آموزش وپرورش  واژة  و  معلمان 

هستید؟
این موضوع یکی از انواع توسعة مفهومی قارچ گونه است که 
حتی می توان گفت در صد سال گذشته در کشور ما به شدت 
توســعه پیدا کرده اســت. ما عادت کرده ایم برخی مفاهیم 
شیک و از نگاه خودمان خوب را بر می داریم و آن قدر معنای 
آن را گســترش می دهیم تا بتوانیم از آن اســتفاده یا سوء 

استفاده ای بکنیم و در نتیجه آن مفهوم را خراب می کنیم.
اصلًا مــن نمی فهمم که پژوهش معلمــی و دانش آموزی 
یعنی چه و منظور از آن چیســت؟ اگر منظورمان فکرکردن 
است، خب بگوییم فکر و اندیشه کردن! کاری که هر معلمی 
باید کمک کند تــا دانش آموزش انجام دهد و برای آن لازم 
اســت پرسشگری را رشد دهد. باید توجه کنیم، پرسشگری 
غیر از پژوهش اســت و پژوهش معنایــی خاص دارد که ما 
آمده ایم و با اهدافی که گاه غیر روشــن است، آن را تعمیم 

داده ایم.
نــگاه و توصیــة من این اســت کــه تا حــد ممکن، در 
آموزش وپــرورش لغت پژوهش را به کار نبریم، مگر در عرف 
سیاسی آن. یعنی اگر معلم یا مسئول آموزش وپرورش برای 
جذب بودجه و امکانات بیشتر و ایجاد ارتباط با مغز اجرایی 
مسئولان ارشد نظام و برای اهداف خود از این واژه استفاده 
کند، منعی نیســت، ولی اســتفاده از لغت پژوهش در حوزه 
اجرا اصلًا پســندیده نیست! اگر دقت کنیم، امروزه در سطح 
جهانی بســیاری از مدرسه ها کارهای جدی علمی )حتی در 
حد ســاخت یک ماهواره( انجام می دهنــد، اما هیچ کدام و 
هیچ گاه از لغت پژوهش استفاده نمی کنند و احتیاجی هم به 

استفاده از آن ندارند.
در همیــن زمینه، خــودم در معرض ارتباط و ســؤالات 
فراوانی بــوده ام که از طرف دانش آموزان مدرســه صورت 
می گیــرد. مثلًا مطــرح می کنند مــا می خواهیم در مورد 
ســیاه چاله ها پژوهش کنیم، از نظر شما باید چه کار کنیم؟ 
حرف من این اســت که اساســاً تحقیق در مورد سیاه چاله 
کار دانش آموز نیســت و اگر سؤالی داشــت، معلم باید به 
او پاســخ بدهد و روحیة پرسشــگری او را تقویت کند، نه 
اینکــه برای رفع تکلیف و احســاس کاذبی که هیچ نیازی 
را برطــرف نمی کند، از واژه هایــی مانند پژوهش و تحقیق 

استفاده کنند.
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